[bookmark: _GoBack]关于组织开展“安徽省巩固拓展脱贫攻坚 成果与乡村振兴有效衔接研究”大学生暑假社会实践活动的通知

各学院团委：
为巩固拓展我省脱贫攻坚成果，充分认识新发展阶段做好“三农”工作的重要性和紧迫性，根据习近平总书记在中央农村工作会议上的重要讲话和考察安徽重要讲话指示精神，我院决定在2022年暑假组织开展“安徽省巩固拓展脱贫攻坚成果与乡村振兴有效衔接研究”大学生暑假社会实践活动，具体通知如下：
1、 实践主题
安徽省巩固拓展脱贫攻坚成果与乡村振兴有效衔接研究
二、实践对象
全体在校本科生
三、实践内容
1.农业碳汇及低碳农业技术应用。实现农村生态环境改善和绿色农业发展是乡村振兴的重要要求，农业碳汇通过改善农业生产方式和技术水平，实现乡村宜居和绿色农业。实践团队可以深入乡村，估测碳排放量，调研农业碳汇及低碳农业技术应用情况，为实现农业碳达峰碳中和提出可行意见。
2.智慧农业发展。数字经济与现代农业结合的有效表现就是智慧农业的发展，对于国家乡村振兴战略的进一步实施有着重大作用。鼓励有条件的学生前往都市农业示范区以及各农业园区进行调研，研究智慧农业的行业机会、发展模式、场景应用以及未来路线 。
3.数字技术赋能农业高质量发展。全方位推动数字农业高质量发展是现代农业的必然要求。鼓励大学生在系统梳理农业高质量发展实践的基础上，探讨数字技术驱动农业高质量发展的内在机理，进而提出通过“数字乡村”建设助推农业高质量发展的实现路径。
4.推动新型城镇化和城乡区域协调发展。要素的自由流动是城乡协同发展的有效路径，推动新型城镇化的发展有利于促进要素在城乡之间、产业之间有效流动。调研城乡差异和城镇化进程，在实践过程中明确了解阻碍发展的因素，提出如何保持乡村地区的发展活力，推动城乡协调发展的针对性意见。
5.劳动力流动与农地流转的耦合协调研究。农村土地流转是提高农业生产效率的有效形式，有利于释放剩余劳动力。通过实践，了解我国经济制度体系中的农村家庭联产承包责任制，思考劳动力流动途径，认清两者之间的相互影响关系,解决两者之间存在的矛盾,寻找促进两者良性作用的机制。
四、活动流程
1.项目申报阶段(即日起至6月8日)
即日起，各团支部组织学生积极报名。
2.项目审批阶段(6月9日至6月13日)
学院完成审批，工作中坚持学生自愿申报，学院具体指导的工作方法。
3.培训及项目前期准备阶段（6月14日-6月20日）
学院组织开展线上培训会，对学院参加实践活动的学生进行培训。
4.活动开展阶段(6月-9月)
完成社会实践活动和社会实践报告的撰写。
5.材料总结阶段(9月底前，具体时间待定)
本次社会实践需形成不少于3000字的调研报告，报告是对实践活动的详细表述，主要应包括实践背景、实践形式、实践过程、实践效果等，要求数据详实、图文并茂;需撰写不少于1000字的实践心得体会，包括实践中的动人故事、参与实践的亲身感受、体会、感想等;需附个人实践照片或截图;鼓励参与同学以视频等多样的形式，展示开展社会实践的过程和所得所获。
6.评优阶段
院团委将对实践过程中表现突出的先进个人、优秀调研报告进行评比。所有完成社会实践要求的本科生可按相关规定获得社会实践学分。
五、报名方式
团队形式报名。团队可通过“校园网—智慧校园—爱安财系统—假期社会实践”登入,申报团队在我校社会实践主题网站注册并填写申报书，实践主题选择专项，学院选择经济学院，经济学院进行审批。
六、注意事项
1.调研报告字数不低于3000字，查重比例须在30%以内，格式说明:调研报告标题用宋体四号字，加粗;作者姓名、单位用宋体小四，摘要用宋体五号字:正文内容用宋体五号字;引用文献用尾注，宋体小五。正文行间距固定值22磅。
2.实践过程中严格遵守各地区防疫要求，高度关注实践活动中的人身财产安全，确保没有安全隐患。严格遵守学校相关实践规定。
3.实践内容可任选1-2项。
联系人:宁情倩
联系电话:0552-31797

共青团安徽财经大学委员会
                         安徽财经大学经济学院
                         2022年5月26日

附件
经济学院专项社会实践信息表

	姓 名

	学 号

	学院班级

	电 话

	QQ

	 实践主题
	安徽省巩固拓展脱贫攻坚成果与乡村振兴有效衔接研究

	 访谈地点

	  参与人

	 指导教师

	 调研实施方案

	 调研成果简介